

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar: Politikerspørgsmål vedr. retningslinjer og standarder for tilgængelighed. eDoc sag 2019-0250050

Fra: TMFKP BA Rådhuspost
Sendt: 23. september 2019 11:24
Til: Sisse Marie Welling
Cc: Sebastian Engelmann Jensen
Emne: Svar: Politikerspørgsmål vedr. retningslinjer og standarder for tilgængelighed. eDoc sag 2019-0250050

Kære Sisse Marie Welling

Tak for din henvendelse fra 17. september 2019 med spørgsmål til standarder for etablering af fysisk tilgængelighed i byens rum. Jeg besvarer din henvendelse, da den vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

Når Københavns Kommune eller private bygherrer bygger om på offentlige veje i kommunen, skal de som udgangspunkt følge de danske vejregler "Færdselsarealer for alle – Universelt design og tilgængelighed" (se link: http://www.handiplanplus.dk/pdf-formater/vd_haandbog_i_tilgaengelighed.pdf), som beskriver standarder for gode tilgængelighedsløsninger. Herudover bliver projekterne gennemgået af en ekstern tilgængelighedsrådgiver, som har til formål (1) at gennemgå anlægsprojekterne, og sikre at tilgængeligheden er indarbejdet i disse og (2) eventuelt finde mulige forbedringer.

Når borgerne henvender sig angående offentlige veje, gennemfører vi mindre forbedringer af tilgængeligheden på vejarealerne, via en mindre driftsbevilling. Eksempler på forbedringer er etableringen af ledelinjer, opmærksomhedsfelter og opsætning af lydfyr. Disse forbedringer sker også jf. de danske vejregler, ligesom projektet gennemgås af tilgængelighedsrevisorer inden etablering. Hvis henvendelser fra borgere drejer sig om private fællesveje, kan Københavns Kommune opfordre vejejerne og de tilstødende grundejere til at indtænke tilgængelighed, når de udformer nye eller omdanner eksisterende vejarealer. Dog har kommunen ingen lovhjemmel til at forlange dette. Det eneste tidspunkt, hvor Københavns Kommune som myndighed kan forlange tilgængelighed indarbejdet i private projekter på private fællesvej er, hvis det står i en lokalplan for området. I dag indskrives tilgængelighed som standard i alle nye lokalplaner, men der er mange ældre lokalplaner, hvor dette ikke er indarbejdet.

I Teknik- og Miljøforvaltningen er der etableret et internt forum, hvor kommunens fagpersoner på tilgængelighed mødes og udveksler erfaringer, bliver enige om løsninger og igangsætter forsøg for at forbedre tilgængeligheden. Herudover har forvaltningen et ekstern tilgængelighedsforum bestående af forvaltningens tilgængelighedsrevisorer, blinde, svagtsynede, kørestolsbruger (elektrisk og manuelt betjent) og Ældresagen. De eksterne deltagere er ikke officielt udpeget af deres respektive handicaporganisationer. Forvaltningen deltager samtidig i det nationale arbejde med at udarbejde de danske vejregler for tilgængelighed, dels for at bidrage med vores viden på området, og dels for at sikre, at vi er opdateret med de nyeste regler og retningslinjer på området.

Har du brug for yderligere oplysninger om tilgængelighed i København, er du altid velkommen til at vende tilbage.

Med venlig hilsen

Rikke Sønderriis
Konstitueret vicedirektør
Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Byens Anvendelse

Fra: Sebastian Engelmann Jensen
Sendt: 17. september 2019 11:17
Til: Thomas Højlt
Emne: Politikerspørgsmål

Kære Thomas

Jeg skal på vegne af sundheds- og omsorgsborgmester Sisse Marie Welling stille følgende fire politikerspørgsmål:

- 1) *Hvilke standarder eller retningslinjer for tilgængelighed i byen anvender Teknik og Miljøforvaltningen i forbindelse med anlæg af byens færdselsårer som fx fortove, fodgængerovergange mv. for at sikre, at byen bliver tilgængelig for alle som fx ældre, gangbesværede eller kørestolsbrugere?*
- 2) *Hvordan arbejder Teknik og Miljøforvaltningen med at efterleve standarderne ved renoveringer og når der anlægges nye veje, fortove mv.?*
- 3) *Hvordan arbejder Teknik og Miljøforvaltningen med at udbrede standarderne for at sikre ensartetheden ift. at byen kan blive mere ældrevenlig?*
- 4) *Hvordan kan standarderne gøres mere ældrevenlige end i dag?*

Med venlig hilsen

Sebastian Engelmann Jensen
PA for borgmesteren
Betjening af Borgmester, Udvalg og Direktion

KØBENHAVNS KOMMUNE
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Ledelse og Kommunikation